
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  97Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

net através de link compartilhado, incluindo a instalação e em regime de 
comodato, o fornecimento de materiais e equipamentos e os serviços de 
configuração, ativação, suporte técnico, manutenção preventiva, corretiva 
e assistência técnica para atender a necessidade da Unidade Desconcen-
trada da JUCEPA de Castanhal-PA, conforme as condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste instrumento.
Contratado: SÃO MIGUEL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA 
CNPJ nº 13.400.311/0001-90, com sede na Rua Major Wilson, s/n, Nova 
Olinda Castanhal, Pará, Brasil, Estado do Pará, CEP 68742-190
Orçamento:
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil 
Natureza da Despesa: 339040.00Serv de Tecnol da Inform e Com- PJ Fon-
te: 01501000061 Rec da Adm Indireta (próprios) PI: 2070008783c
Data de assinatura: 04/07/2023
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente da JU-
CEPA.

Protocolo: 958824

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 05/2023
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Presidente, Sra. CILENE MOREI-
RA SABINO DE OLIVEIRA, no âmbito de suas atribuições legais, e conside-
rando Parecer Jurídico n° 262/2023 da JUCEPA, nos autos do processo nº 
2023/659066, resolve determinar DISPENSA DE LICITAÇÃO, em consonância 
com o disposto no Art. 75, IX c/c art.75, II da lei Federal nº 14.133/21, 
para contratação da Empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, CNPJ nº º 
04.835.476/0001-01, para a Prestação de serviços para emissão de certifica-
do digital E-CPF A1 – ARQUIVO DIGITAL – PADRÃO ICP – BRASIL, pelo prazo 
de 12 meses, no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).
Assinatura: 04/07/2023
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 958794

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 187/2023 de 04/07/2023. 
Art. 1º CANCELAR a designação do regime de Teletrabalho da servidora 
NILCE CARMEN DA COSTA FREITAS, matrícula nº 5889504/1, a partir 
do dia 01/07/2023, conforme Processo 2023/759642. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA – Presidente

Protocolo: 958830

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Termo de Homologação
Pregão Eletônico Nº 01/2023 - Processo Nº 2023/404219.
O diretor geral do NGPM CREDCIDADÃO, Considerando os termos do pro-
cesso nº 2023/404219 e Parecer Jurídico 18/2023, constante no mesmo, 
HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico 001/2023, que teve como ob-
jeto os serviços de impressão (outsourcing), com fornecimentos de equipa-
mentos, sistema de gerenciamento de impressões efetivamente realizadas, 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de 
peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimentos 
de insumos, incluindo papel, adjudicando para a pessoa jurídica, vencedora 
do certame, a empresa TC COMERCIO DE SERVICOS E TECNOLOGIA LTDA, 
CNPJ nº. 07.679.989/0001-50, no valor global de R$ 8.988,00 (Oito Mil e 
Novecentos e Noventa e Oito Reais).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 958547

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 81/2023 -  30 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho Ca-
pitão Poço/Belém/Capitão Poço com o objetivo de concluir os cadastros pen-
dentes do programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO na sede do órgão. 

  Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

5971866 JOSÉ IVONALDO OLIVEIRA DE 
S.JÚNIOR

GERENTE RE-
GIONAL 26/06 a 28/06/23 2 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 958472
PORTARIA Nº 82/2023 -  03 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias aos servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho 
Belém/Marabá/Palestina do Pará/Brejo Grande do Araguaia/Marabá/Belém 
com o objetivo de realizar entregas de cartas de créditos através do pro-
grama de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.  .

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

8008078 BRASELINO CARLOS DA A. SOUSA 
DA SILVA

DIRETOR 
GERAL

30/06/23 a 
01/07/23 1/2

 II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
 Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
 Diretor Geral
 NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 958576

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0776/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2022/962103, de 01/08/2022 
– COSG/SEOP;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, Matrícu-
la nº 57201188/1, Cargo/Função: Assistente Administrativo/Coordenador 
como fiscal de Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras 
Públicas – SEOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

030/2023 Norte Turismo Ltda

Prestação de serviço de agenciamento 
de viagens compreendendo sistema de 
gestão para solicitação de passagens e 
o fornecimento de passagens aéreas, 

nacionais e internacionais, terrestres e 
fluviais, com remessa, emissão, remarcação, 
cancelamento, reembolso, ressarcimento e 

entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/
ou ordens de passagens, emissão de seguro 
de assistência em viagem internacional, e 
quaisquer outras atividades relacionadas 
que se mostrem necessárias ao completo 
alcance da locomoção via aérea, fluvial e 

terrestre, de servidores, em âmbito nacional 
ou internacional desta SEOP

II - DESIGNAR o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, Matrícula nº 
57221451/2, Cargo/Função: Secretário de Gabinete, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 958623
PORTARIA Nº. 0774/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/750401, de 29/06/2023 – SEOP.
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o servidor WILSON PRUDÊNCIO DE MOURA FILHO, ma-
trícula nº. 5950417/1, ocupante do Cargo de Assessor II, para respon-
der como Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no período 
de 03/07/2023 a 17/07/2021 (15 dias), sem ônus para esta SEOP, sem 
prejuízo de suas atribuições, em razão do titular o servidor LEANDRO DE 


